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1. Indledning 
 
 
Vordingborg Kommune ønsker med den strategiske Bosætningshandleplan at sætte fokus på en 
række konkrete initiativer og indsatsområder, der skal styrke og synliggøre kommunens attraktivitet 
som et godt bosætningsområde. Den strategiske handleplan skal sikre, at Vordingborg Kommune 
kan tilbyde de bedst mulige forhold for nuværende borgere og potentielle tilflyttere.  
 
Baggrunden for udarbejdelsen af handleplanen er det faktum, at der årligt er en større fraflytning 
fra Vordingborg Kommune end tilflytning samtidig med at den befolkningsmæssige fremskrivning 
viser – i lighed med udviklingen på landsplan – at der bliver flere borgere over 65 år og færre i den 
arbejdsdygtige alder. Hvis disse udviklingstræk fortsætter, vil det ikke alene betyde et øget pres på 
finansieringen af de offentlige serviceydelser gennem et faldende skattegrundlag – det vil også få 
konsekvenser for de fremtidige erhvervs- og levemuligheder i Vordingborg Kommune.    

Bosætningshandleplanen skal sikre rammerne for at Vordingborg Kommune opleves som en at-
traktiv bosætningskommune i Sydsjælland. Handleplanen skal aktivt være med til at fremme en 
vækst i bosætningen i den for Vordingborg Kommune ønskede retning og sikre et alsidigt udvalg af 
attraktive boliger og boligområder, der dækker boligbehovet for alle dele af livet. De enkelte 
områder i Vordingborg Kommune bør indeholde en god blanding af forskellige boligformer (ejer-, 
leje-, almene- og andelsboliger), og der skal være attraktive boliger for både familier, enlige, unge, 
ældre og folk med en funktionsnedsættelse. 

I relation til processen omkring Bosætningshandleplanen har der været nedsat en følgegruppe 
bestående af eksterne aktører med viden om ejendomssalg, boligudlejning, ungdomsuddannelser 
og viden om de medarbejdere der dagligt pendler ind og arbejder i Vordingborg Kommune. 
Følgegruppen har gennem deres faglige input og idéer kvalificerede arbejdet med handleplanen og 
peget på mulige initiativer til fremme af en øget bosætning. 
 
Indsatserne i denne strategiske handleplan skal ses i tæt sammenhæng med det øvrige 
strategiske arbejde i kommunen, specielt med de parallelt udarbejdede strategiske handleplaner 
for erhverv, bolig- og bosætning, landdistrikter samt klimastrategi og handleplan. Disse strategiske 
handleplaner indvirker på hinanden og har et væsentligt overlap. En konkret handling kan derfor 
have betydning på flere områder, men er beskrevet i den strategiske handleplan, hvor den finder 
bredest anvendelse. For eksempel kan en indsats for at tiltrække højtuddannede borgere til 
Vordingborg Kommune også have stor betydning for virksomhedernes konkurrenceevne, der er et 
vigtigt omdrejningspunkt i Erhvervshandleplanen.  
 

2. Baggrund 
 

2.1 Demografisk udvikling 
 
Vordingborg Kommune havde pr. 1. januar 2010 en befolkning på 46.319 personer. Ifølge 
befolkningsprognosen vil der frem til 2022 være en forventet stigning på 175 personer i forhold til 
2008, men stigningen sker primært i antallet af personer over 65 år, hvorimod antallet af personer i 
den erhvervsaktive alder fra 17 – 64 år forventes at falde med over 2.600 personer frem til 2022. 
Holder prognosen stik vil det betyde en mærkbar nedgang i beskatningsgrundlaget samtidig med, 
at udgifterne til de kommunale serviceydelser til ældre må forventes at stige. Dette er illustreret i 
figur 1. 
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Selv om de nye ældregenerationer på en række områder adskiller sig fra den nuværende ved bl.a. 
at være mere raske og med et generelt bedre funktionsniveau, er det problematisk, at der samtidig 
bliver færre i den erhvervsaktive alder til at finansiere de kommunale serviceydelser. Skal den 
demografiske udvikling vendes, er det nødvendigt, at der skal tiltrækkes flere yngre borgere til at 
bidrage aktivt til finansieringen af serviceydelserne.   
 
Figur 1: Den forventede udvikling i antal borgere i  Vordingborg Kommune 
fordelt på alderskategorier - 2009 og 2022  
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Kilde: Befolkningsprognose for Vordingborg Kommune 2009 – 2022 
 
Begrebet ”De unge ældre” er dog en interessant målgruppe, da de forventes at være mere 
forbrugende grundet udbetalt hus, gode pensionsordninger og klare præferencer for boliger tæt på 
natur, kultur, gode ældretilbud og oplevelser. Der kan derfor ikke sættes lighedstegn mellem 
behovet for ældre- og plejeboliger og væksten i 50+ over den kommende 10 års periode. ”De unge 
ældre” bliver behandlet yderligere i kapitel 3 omkring potentielle målgrupper. 
 
Ud fra oplysninger om bruttoindkomstniveauet for Vordingborg Kommunes borgere i 2008 er der 
udarbejdet en prognose, der med udgangspunkt i de nuværende tendenser i bruttoindkomst og 
flyttemønstrene, fremskriver den forventede udvikling i fordelingen af bruttoindkomsterne i 
Vordingborg Kommune.  
 
I 2008 var den gennemsnitlige årlige bruttoindkomst i Vordingborg Kommune 389.000 kr., mens 
den på landsplan lå på 425.000 kr. Ifølge Danmarks Statistik har familier der bor i ejerboliger i 
Vordingborg Kommune har en gennemsnitlig bruttoindkomst på knap 490.000 kr. mens familier i 
lejeboliger har en gennemsnitlig bruttoindkomst på knap 250.000 kr.  
 
I figur 2 er vist en prognose for den forventede udvikling i bruttoindkomstniveauet i Vordingborg 
Kommune i 2022 fordelt på geografiske områder.  
 
Grunden til at de tre købstæder generelt har et lavere bruttoindkomstniveau end mange af 
oplandsområderne skyldes bl.a., at mange ældre vælger at bo bynært, tæt på indkøbsmuligheder, 
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kulturtilbud og offentlig service, hvorfor mange ældre bor i almennyttige boliger og ældreboliger i 
købstæderne.  
 
Figur 2: Prognose over bruttoindkomstniveauet for b orgere i Vordingborg Kommune - 2022 
 

 
 
Kilde: ICPs Detailhandelsanalyse for Vordingborg Kommune 2008 
 
I området omkring Vordingborg by bor der forholdsvis mange personer på overførselsindkomst i 
form af kontanthjælp og pensioner. Rent boligmæssigt er der forholdsvis mange almene lejeboliger 
i Vordingborg by (se tabel 7) ligesom der findes 2 større plejecentre. Dette er med til at give en 
relativ lav bruttoindkomst i forhold til et område som Nyråd og den nordlige del af kommunen, hvor 
en forholdsvis stor del af boligmassen består af ejerboliger.  
  
En anden forklaring på forskellen mellem bruttoindkomsten i byerne og oplandet er, at mange af de 
borgere, der tilhører den såkaldte ”kreative klasse” tiltrækkes af områder, der er opland til en 
købstad1. Den kreative klasse forbindes normalt med karriereorienterede storbymennesker, der 
dyrker byens kunst-, kultur caféliv, men dansk forskning viser, at den kreative klasse i Danmark 
omfatter en langt bredere befolkningsgruppe end i USA og at dele af den kreative klasse har klare 
præferencer for de rekreative kvaliteter i købstæder og landområder. Det er dog ikke 
ensbetydende med, at byernes indkøbs- og servicefaciliteter er uvæsentlige for den kreative 
klasses placering, men blot at adgangen til rekreative områder og miljøer spiller en vigtig rolle for 
den kreative klasses bosætning sammen med adgangen til motorvej og jernbane. 
  
Indtjeningsmæssigt ligger ”den kreative klasse” årligt omkring 97.000 kr. højere i forhold til de 
andre erhvervsgruppers bruttoindtjening i Vordingborg Kommune. Figur 3 viser, hvor de kreative 
bor i Vordingborg Kommune. Omkring 30 % af kommunens kreative bor i de 3 købstæder, mens 
70 % bor uden for. 
 
                                                
1 Det kreative Vordingborg, 11CityDesign 
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Figur 3: Hvor bor den kreative klasse i Vordingborg  Kommune (25 – 64 år) - 2008  
 

 
Kilde: Det kreative Vordingborg 
 
Figur 3 viser i grove træk, hvor den kreative klasse bor i Vordingborg Kommune og sammenlignet 
med bruttoindkomstfordelingen i figur 2, er der en overensstemmelse mellem de to tabeller. 
Vordingborg by afviger dog markant ved i prognosen i figur 2 at have det laveste bruttoindkomst-
niveau samtidig med, at Vordingborg by har det største antal kreative indbyggere. Forklaringen 
skal søges i, at selv om der antalsmæssigt bor flest kreative i Vordingborg by, er der tilsvarende 
mange af byens borgere med lave indkomster, der bor i almennyttige boliger.   
 
Sammenholdes den forventede udvikling i bruttoindkomstfordelingen i figur 2 med prognosen for 
den forventede befolkningsudvikling (tabel 4), er der en vis overensstemmelse mellem områder 
med en høj bruttoindkomst og de steder, hvor der forventes en vækst i befolkningstallet. De 
procentvise stigninger og fald skal læses med en vis forsigtighed, da selv mindre ændringer kan se 
voldsomme ud, når de opgøres i et tyndt befolket område.  
 
På næste side viser figur 4, at der forventes et fald i befolkningen i den østlige del af kommunen, 
hvor især Østmøn og Bogø vil være i fare for at opleve et markant fald i befolkningstallet, mens 
den nordlige og vestlige del af kommunen forventes at opleve vækst i befolkningstallet.  
 
Prognosen er foretaget ud fra, at den nuværende befolkningsvækst/ tilbagegang fortsætter med at 
fordele sig som den gør i dag. Befolkningsvæksten forventes at finde sted i og omkring de 3 
købstæder og omkring Lundby og Kastrup/Neder Vindinge.       
 
.        
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Figur 4: Prognose for befolkningsudviklingen i Vord ingborg Kommune 2008 - 2021 
 

 
Kilde: Beregnet ud fra Befolkningsprognose for Vordingborg Kommune 2009 – 2022  
 
Kort opsummeret har Vordingborg Kommune ifølge befolkningsprognosen en demografisk og 
finansiel udfordring med hensyn til en aldrende befolkning og et faldende antal borgere i den 
erhvervsaktive alder. I forhold til at tiltrække flere skatteborgere til kommunen viser den kreative 
klasses bosætning sammenholdt med den forventede befolkningsvækst i kommunen, at det især 
er i og omkring de 3 købstæder, at der fremover kan forventes en øget bosætning. Den forventede 
bruttoindkomstfordeling i 2022 viser, at det i høj grad er i det nære opland til købstæderne, at folk 
med de højere indkomster forventes at bosætte sig. 

2.2 Boligtyper og boligudvikling   
 
Vordingborg Kommune har aktuelt ledig byggejord på 16.5 ha til offentlige udstykninger til 
ejerboliger. De største udstykninger befinder sig i Lundby, Kastrup og i Ørslev, mens der findes en 
større privat udstykning i Nyråd.   

     
Fordelingen af boligformer i Vordingborg Kommune er vist i figur 5.  
 
I 2010 var der 12.048 parcelhuse i Vordingborg Kommune svarende til knap 55 % af den samlede 
boligmasse. Udregnet på den procentvise fordeling af boligtyper ligger andelen af parcelhuse i 
Vordingborg Kommune under andelen af parcelhuse i Guldborgsund og Lolland Kommuner, mens 
kun Næstved Kommune har en lidt lavere andel af parcelhuse end Vordingborg Kommune. I 
andelen af række, kæde- og dobbelthuse har Vordingborg Kommune den laveste andel i forhold til 
de 3 andre kommuner, mens det kun er Næstved, der har en større andel af etagebyggeri i forhold 
til Vordingborg Kommune.  
 
I forhold til den geografiske fordeling af boliger i Vordingborg Kommune og restrummeligheden i 
Boligbyggeprogrammet, forventes de største udbygninger af parcelhuse (åben lav) at finde sted i 
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Ørslev, Nyråd, Præstø og Bårse. Række-, kæde- og dobbelthuse (tæt lav) forventes opført primært 
i Præstø, Stensved, Ørslev og Nyråd, mens langt størsteparten af etageboligerne forventes opført i 
Vordingborg. Denne fordeling er beskrevet i tabel 1.      
 
Figur 5: Boligformer i Vordingborg Kommune opgjort i andele - 2010 
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Kilde: Statistikbanken, BOL 11 
 
 
Tabel 1: Restrummelighed i forhold til boligtyper o g forventede antal  
opførte boliger i Vordingborg Kommune 2009 – 2021 
Lokalområder Restrummelighed   
  Åben lav Tæt lav Etage I alt  
Lundby* 16 15   31 
Bårse 60 30   90 
Jungshoved 5     5 
Allerslev Skibinge 2     2 
Kastrup-Neder Vindinge 12     12 
Mern 20 10   30 
Ørslev 120 40   160 
Stensved 70 50   120 
Kalvehave 40 16   56 
Nyråd 96 40 50 186 
Bogø  15 15   30 
Østmøn 10     10 
Stege 45 30 80 155 
Præstø 130 120   250 
Vordingborg     245 245 
I alt 641 366 375 1382 
Kilde: Boligbyggeprogrammet 
 
I Boligbyggeprogrammet er der en restrummelighed på 641 parceller, hvoraf størsteparten er 
placeret i Præstø, Ørslev, Nyråd og Stensved. Restrummeligheden er størst i Præstø, hvor der er 
plads til et større antal parceller og tæt lavt byggeri, der kan opsuge den befolkningsmæssige 
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vækst i nærområdet jf. figur 4. I forhold til den forventede vækst i befolkningen omkring Ørslev og 
Stensved er der taget højde for dette i Boligbyggeprogrammet. 
 
I boligbyggeprogrammet er der ikke planlagt opførelse af nye parceller eller tæt-lavt byggeri i 
Vordingborg by. Ændringer i forhold til prioriteringerne i boligbyggeprogrammet kan indarbejdes 
hvis det ønskes. Selv om Vordingborg by har nogle udfordringer med hensyn til ny byvækst i 
forhold til godsernes jorde, begrænser den manglende boligudvikling byens muligheder for at 
tiltrække yngre borgere i den kreative klasse. Den manglende udbygning af nye parcelhuskvarterer 
vil svække Vordingborg bys muligheder for, at kunne udvikle sig til et regionalt kraftcenter, trods en 
unik nærhed til offentlig- og privat service, motorvej og bane.  
 
En undersøgelse fra Institut for Fremtidsforskning konkluderer, at parcelhuset er den foretrukne 
boligform for 80 % af de unge i alderen 25 – 34 år, mens 75 % af seniorerne ikke ønsker at fraflytte 
deres parcelhus, før end de er tvunget til det af helbredsmæssige årsager. Dermed vil Vordingborg 
by have vanskeligt ved at tiltrække det unge segment af den kreative klasse med mindre der 
bygges nye parcelhuse.  
          
Tabel 2 giver et billede af antallet af almene boliger i Vordingborg Kommune. 
 
Tabel 2: Oversigt over antal almene boliger i Vordi ngborg Kommune 2010  
 Vordingborg 

by 
Opland  Præstø 

by 
Opland  Stege 

by 
Opland Langebæk I alt 

Familieboliger 1641 167 344 33 223 49 270 2727 
Ældreboliger 169 0 17 0 58 37 0 281 
Ældreboliger 
(Kommunale) 

247 9 0 0 0 67 66 389 

Ungdomsboliger 151 8 6 0 17 0 6 188 
Plejeboliger 
(Kommunale) 

0 0 0 0 0 108 0 108 

I alt 2208 184 367 33 298 261 342 3693 
Kilde: Boligforeningerne i Vordingborg Kommune 
 
66 % af alle almene familieboliger og kommunale ældreboliger i Vordingborg Kommune findes i 
Vordingborg by eller inden for det nære opland, mens 60 % af de ikke kommunale ældreboliger 
ligeledes findes i Vordingborg by. Ikke overraskende er langt de fleste ungdomsboliger placeret i 
Vordingborg by eller opland (85 %). 
 
Der er let adgang til at få almene boliger i Vordingborg Kommune, da der ikke er nogen 
nævneværdige venteliste. Der er fortrinsret til lejlighederne for folk, der flytter til Vordingborg 
Kommune pga. job inden for kommunegrænsen. Mange af de almene boliger har en god 
beliggenhed i forhold til kollektiv trafik, indkøbsmuligheder og motorvejen samt med nærhed til 
skov og strand. 
 
De almene boliger henvender sig især til de unge, der ikke har stiftet familie og som ikke går i 
parcelhustanker. En anden stor beboergruppe er de ældre, der ikke længere kan eller ønsker at bo 
i parcelhuset. Derudover bor der en del borgere, der ikke ønsker eller har mulighed for at bo i en 
ejerbolig. Der er et naturligt flow i omsætningen af ejer - og leje boliger på tværs af generationerne, 
der giver en stor fleksibilitet i muligheden for at blive boende i Vordingborg Kommune.   
 
Kort opsummeret kan det siges, at der er behov for at udlægge byggejord til parceller i 
Vordingborg by, hvis målsætningen om at udvikle Vordingborg til et regionalt kraftcenter inden for 
erhverv, kultur og uddannelse skal realiseres. Byens potentiale som bynært bosætningsområde 
udnyttes ganske enkelt ikke tilstrækkeligt ved, at alene nærområderne Nyråd og Ørslev udbygges.    
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2.3 Til - og fraflytning fra Vordingborg Kommune 
 
I dette afsnit kigges der nærmere på til – og fraflytningen til Vordingborg Kommune.  
 
I alt flyttede 2099 personer til Vordingborg Kommune i 2009 mens 2173 forlod Vordingborg 
Kommune i den samme periode. Det giver en fraflytning på 174 personer i 2009. Ud af de 174 
personer flyttede de 69 til København/ Frederiksberg svarende til 40 % af alle fraflyttere. 
Tilflytningen sker ligeledes fra København og Frederiksberg og internt i Region Sjælland. Fordelt 
på faktiske antal og procentvis fordeling blandt til – og fraflyttere i de forskellige aldersgrupper ser 
billedet således ud. 
 
Tabel 3: Til – og fraflytning - Vordingborg Kommune , fordelt på alder  
og andel i forhold til alle til - eller fraflyttere  - 2009 
 

Alderskategori Fraflytning i % 
Tilflytning i % 

0-14 år 297 (14 %) 
366 (17 %) 

15 - 29 år 1093 (50 %) 
806 (38 %) 

30 - 44 år 384 (18 %) 
443 (21 %) 

45 - 59 år 235 (11 %) 
276 (13 %) 

60 - 74 år 122 (6 %) 
172 (8 %) 

75 år - 42 (2 %) 
36 (2 %) 

I alt 101 % 
 

99 % 
Kilde: Statistikbanken, BOL 66 
Opsummering er afrundet op eller ned til nærmeste hele procenttal. 
 
Som tabel 3 viser, sker både den største til – og fraflytning af unge i aldersgruppen 15-29 år. At det 
er de unge aldersgrupper der har den højeste mobilitet og de ældre aldersgrupper der har den 
laveste mobilitet er fuldt i tråd med forskningsresultater på området. Det er desværre ikke muligt at 
undersøge uddannelsesbaggrund og indkomster blandt til– og fraflytterne. Forskningsmæssige 
resultater peger dog på, at den geografiske mobilitet stiger i takt med uddannelsesniveauet, så 
personer med lange - eller mellemlange uddannelser har en større geografisk mobilitet og flytter 
over længere afstande end personer, der har en erhvervsuddannelse2.  
 
Det er især de 15 – 29 årige, der forlader Vordingborg Kommune – i særdeleshed unge inden for 
intervallet 18-25 år. Når man sammenholder tallet med flyttemønstret, hvor ca. 60 % af de unge i 
fraflyttergruppen 15 – 29 år flytter til Hovedstadsområdet, er der næppe nogen tvivl om, at det især 
er de videregående uddannelser, der trækker de unge væk fra Vordingborg Kommune, svarende til 
ca. 216 personer om året i gennemsnit. 
 
Figur 6 er et til - og fraflytterregnskab, hvor differencen mellem til – og fraflytning er opgjort i antal 
personer.   
 
 
 
 
 
 
 
                                                
2 Statens Byggeforsknings Institut, 2010, ”Når teltpælene rykkes op – Geografisk mobilitet i 
Danmark og dens årsager”.  
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Figur 6: Udvikling i nettotilflytning til Vordingbo rg Kommune 2006 – 2009 – fordelt på aldersgrupper 
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Kilde: Statistikbanken, BOL 66 
 
Selv om der fortsat er en større tilflytning end fraflytning af unge i alderen 30 – 44 år, er der i 
perioden 2006 - 2009 ligeledes tale om en faldende tendens i antallet af tilflyttere i 
alderskategorien 30 – 44 år og blandt de 45 – 59 årige. Dette er uheldigt, da det, sammen med de 
unge er de aldersgrupper, der er aktive på arbejdsmarkedet.  
 
Kort opsummeret er ikke overraskende de unge i alderen 18-29 år, der forlader Vordingborg 
Kommune - formentlig i forbindelse med valg af videregående uddannelse i København. Der har 
været en positiv tilvækst af personer i alderen 30 – 44 år i perioden 2006 – 2009, men det er værd 
at hæfte sig ved, at den antalsmæssigt har været faldende gennem hele perioden. Det har ikke 
været muligt at klarlægge hvilken uddannelsesmæssig baggrund og forskelle der er mellem til - og 
fraflyttere.     
 

2.4 Den planmæssige ramme 
 
Kommuneplanen opererer med en centerstruktur hvor byudvikling og nyt boligbyggeri primært skal 
finde sted i Vordingborg, Stege og Præstø samt lokalcenter Lundby.  
  
Vordingborg by har i planstrategien status af kommunecenter. Vordingborg bymidte gennemgår i 
perioden 2011 – 2015 en række kvalitetsløft, der skal forbedre og forskønne byens rum, skabe et 
sammenhængende miljø, forbedre trafikafviklingen og tilgængeligheden samt udvikle midtbyens 
rekreative kvaliteter. Bymidten består af den oprindelige købstadsbebyggelse centreret omkring 
Algade med et forløb fra Slotstorvet i bymidtens sydøstlige del til Banegårdspladsen i den 
nordøstlige del. Der er ligeledes en potentiel mulighed for at udlægge et mindre område til 
boligformål ved Vordingborg SV.  
 
I de centrale dele af Vordingborg by prioriteres kulturelle erhverv som f.eks. spillesteder, caféer og 
restauranter højt, med henblik på at fremme kultur og handelslivet i bycentrum. Skabelsen af en 



 11 

mangfoldig og attraktiv bykerne med en passende mængde boliger er vigtigt for at skabe liv i byen 
også uden for lukketid. 

Vordingborg by skal styrkes som uddannelsesby, forsknings- og vidensby og som regionalt 
oplevelses- og handelscentrum. De regionale og lokale funktioner samt handels- og service 
placeres primært i Vordingborg. Udviklingen inden for bosætning og erhverv skal primært ske 
gennem byomdannelse og ny byvækst. 
 
Præstø har status af bycenter hvor der skal ske en styrkelse af Præstø som livsstilsorienteret 
erhvervs- og handelsby, hvor udviklingen sker gennem byomdannelse inden for 
bymidteafgrænsningen samt ny byvækst.  
 
I Præstø har kommunen igangsat udviklingen af et Multicenter, en ny institution på tværs af 
aldersgrupper, hvor tilbud om sundhedspleje, forebyggelse og idræt integreres.  Der vil i relation til 
Multicenteret være tilknyttet en række udendørsarealer med opførelse af bl.a. Parkour bane. Der 
etableres ligeledes et plejecenter med plads til 40 plejekrævende beboere, der primært besættes 
af lokale borgere samt etablering af en Ungdomsby med 10 boliger for unge med nedsat 
funktionsevne. Multicenteret forventes færdig i slutningen af 2013. Endelig har kommunen 
lokalplanudlagt et areal på 14,5 ha i den vestlige udkant af Præstø (Antonihøjen) til blandet 
erhvervs- og boligformål. 
 
Stege har ligeledes status som bycenter, der skal styrkes som kreativ og livsstilsorienteret 
erhvervs- og handelsby. Udviklingen af Stege sker gennem byomdannelse inden for bymidten 
samt ny byvækst. Byen er opland for mange kunstnere og kommunens største turistattraktion 
Møns Klint. Byens handelsliv og turistmæssige kvaliteter skal styrkes. Der er udlagt et areal på 9,4 
ha. centralt placeret i Stege by til byvækst med direkte tilknytning til eksisterende boligområder.  
 
Lundby har status af lokalcenter og gennem sin placering langs jernbanen et særligt potentiale i 
forbindelse med pendling og byudvikling. Det er især omkring stationsområdet og ved 
hovedgaden, at der forventes en byudvikling og ny byvækst. Byen har ligeledes en lokalbefolkning, 
der aktivt bidrager til at styrke byens attraktivitet.  
 

2.5 Det fremtidige boligbehov i Vordingborg Kommune  
 
Vordingborg Kommune har generelt et varierede udbud af boliger til både unge, børnefamilier og 
ældre.  
 
Generelt er der i rammerne i Plan 21 plads til den forventede bolig- og erhvervsudvikling i 
kommunen til den kommende 12 års periode, men der kan som nævnt være behov for mindre 
justeringer og omprioriteringer af arealudlæg med henblik på en hensigtsmæssig boligudbygning. 
Der skal ske en vurdering af udnyttelsen af de eksisterende områder særligt i kystområderne, med 
henblik på en vurdering af om alle områder stadig er relevante. Det skal også vurderes om der i 
kommuneplanen skal udarbejdes en rækkefølgeplan for udvalgte emner for at sikre en prioritering, 
hvor udviklingen skal ske først. Via lokalplanlægningen skal det sikres at nye boligområder 
udbygges med gode stiforbindelser og friarealer. Planlægningen skal sikre bevaringsværdige 
bebyggelser og kulturmiljøer, som baggrund for udviklingen. 
 
I forhold til et stagnerende marked for salg af erhvervs- og byggegrunde kan restrummeligheden 
på kort sigt synes passende set i lyset af den aktuelle finanskrise. Men set i forhold til den 
langsigtede udvikling af Vordingborg by som regionalt kraftcenter, er der et klart behov for 
udlægning af nye parceller f.eks. i den sydlige del af Vordingborg og ved boldbanerne i 
Vordingborg midtby. For at fastholde og tiltrække de studerende, der uddanner sig i Vordingborg, 
bør det undersøges om der er behov for flere prisbillige kollegieboliger i Vordingborg by.  
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Kort opsummeret kan det siges, at der er behov for at udlægge byggejord til parceller i 
Vordingborg by, hvis målsætningen om at udvikle Vordingborg til et stærkt regionalt kraftcenter 
inden for erhverv, kultur og uddannelse skal realiseres. Byens potentiale som bynært 
bosætningsområde udnyttes ganske enkelt ikke tilstrækkeligt ved, at alene nærområderne Nyråd, 
Kastrup - Neder Vindinge og Ørslev udbygges. Dette kræver dog vurdering af behovet for 
eksisterende områder andre steder i kommunen i forbindelse med kommuneplanlægningen. 
 

2.6 Hvad får folk til at flytte eller blive boende?  

Ifølge en ny rapport fra Statens Byggeforsknings Institut (2010) er det kun ca. 20 pct. af 
flytningerne over lange afstande der skyldes et jobskifte. Omkring halvdelen af de flyttende får 
ganske vist et nyt arbejde i forbindelse med boligskiftet, men det er som regel fordi, den nye bolig 
ligger for langt væk fra det gamle arbejde.  

Trægheden med at bryde op og flytte langt væk skyldes i høj grad vores tilknytning til stedet, hvor 
vi bor. Det føles meget dramatisk at skulle flytte fra det lokalområde, man kender så godt og føler 
sig tryg i, og hvor man har sit sociale netværk. Måske er man vokset op eller har boet der en lang 
årrække. Det er relativt sjældent, at familier flytter bopæl og arbejde til andre dele af landet.  

De, der flytter længere væk, er typisk gruppen af helt unge, som flytter ind til de store byer for at 
gennemføre en uddannelse. De har en gennemsnitlig flytteafstand på over 50 kilometer fra den 
tidligere bolig. Det er især byboere, der flytter til provinsen eller ud på landet, der er villige til at 
køre langt for at bevare deres job.     

Det er især de unge, der dræner udkantsområderne, fordi de ikke kommer igen efter endt 
uddannelse. Gruppen af tilflyttere er ofte personer, der er blevet alene efter en skilsmisse, eller det 
er ældre, der ønsker at vende tilbage til opvækststedet. For begge grupper er motivet, at de finder 
tryghed ved at være nærmere familie og venner. Det er også nypensionerede personer, der nu er 
uafhængige af arbejdsmarkedet, der ønsker at flytte til et område med billige boliger. 

Børnefamilier er en anden gruppe, der flytter på landet, med ønsket om at komme væk fra byen til 
en mere rolig og tryg tilværelse.  

Ifølge ejendomsmæglerne sker fraflytningen fra Vordingborg Kommune primært fordi; 
 

1. De unge flytter efter påbegyndt uddannelse og føler ikke, at der er noget at vende tilbage 
til.  

2. Skilsmisse eller anden social begivenhed. 
3. Manglende muligheder for at leve ”det gode liv” (for lidt liv i bymidterne, i Vordingborg for 

dårlige idrætsfaciliteter, generel dårlig infrastruktur uden for byerne). 
 
En af grundene til at børnefamilierne flyttede fra København til Vordingborg før finanskrisen brød 
ud, var, at boligpriserne i Københavnsområdet steg eksplosivt og dermed underminerede 
mulighederne for at bo tæt på arbejdspladsen. Nu har der gennem flere omgange været en række 
kraftige prisfald på boligmarkedet i Hovedstadsområdet, hvilket for nogles tilflytteres 
vedkommende har betydet, at en del af de ressourcestærke børnefamilier flytter tilbage til byen 
igen. Ifølge Realkreditrådets opgørelse for 2010 er der stadig en væsentlig prisforskel mellem 
ejerboligernes pris i hhv. København og Sydsjælland, hvor en familie med et hus på 140 m2 kan 
opnå en besparelse på 1,7 mio. kr. ved at flytte i en tilsvarende bolig i landzone på Sydsjælland. 
 
Et mangfoldigt erhvervsliv med mange lokale jobmuligheder for højtuddannede har stor betydning 
for et områdets attraktivitet set ud fra den kreative klasses beskæftigelsesmuligheder. Mange af 
den kreative klasses arbejdsopgaver er dog ikke stedbundne på samme måde som fysisk 
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produktion, hvorfor det ofte vil være muligt at arbejde hjemmefra med en internetopkobling 1-2 
dage om ugen.   
 
Langt de fleste tilflyttere er dog indstillet på at pendle relativt langt efter jobmulighederne og 
indbyggerne i Vordingborg Kommune er dem, der har den længste gennemsnitlige 
pendlingsafstand mellem bopæl og arbejdsplads. 
 
Udbygningen af jernbanen i forbindelse med Femern Bælt forbindelsen giver kortere transporttider 
til København. Dette gør Vordingborg Kommune mere attraktiv for pendlere med arbejde i 
Hovedstadsområdet. Hvor stor effekt Femern forbindelsen vil få på bosætningen i Vordingborg 
Kommune vil i høj grad afhænge af om der ved en højhastighedsbane placeres en station i 
umiddelbar nærhed af Vordingborg Kommune.  
     
Følgegruppen pegede på, at der specielt for Vordingborg bys vedkommende manglede kvalitet og 
gode tilbud til unge og børnefamilier. Blandt de kvalitative mangler blev fremhævet svømmehallen, 
idrætsfaciliteterne, ungdomsmiljøet og børnepasningstilbud. Der var ligeledes enighed om, at 
Vordingborg by har et problem med, at byen dør ud lige så snart butikkerne lukker. Ligeledes blev 
manglende busruter på tværs af kommunen nævnt som en stor gene for både unge og ældre.    
 

Omdømmeanalysen fra 11CityDesign 
 
- Hvordan opfattes Vordingborg Kommune inden for som uden for kommunegrænsen? 
- Hvor attraktiv er Vordingborg som bosætningskommune? 
 
Stakeholderanalysen fra 11CityDesign 
 

2.7 Hvem vil vi gerne tiltrække? 
 

Handleplanens væsentligste målsætning er at tiltrække erhvervsaktive familier til Vordingborg 
Kommune. Vordingborg Kommune fik i 2010 foretaget en analyse af hvor borgere der tilhører den 
såkaldte kreative klasse bor i Vordingborg Kommune og på baggrund af denne analyse har 
begrebet den kreative klasse blevet drøftet politisk som en af de potentielle målgrupper der bør 
medtages i forbindelse med tiltrækning af erhvervsaktive familier. 
 
En af de interessante konstateringer i Det kreative Vordingborg er, at selv om en del af de kreative 
som forventet har bosat sig bynært (Vordingborg/Nyråd) er der en del af de kreative, der 
foretrækker at bosætte sig i oplandet til købstæderne.  
 
For at gøre begrebet mere operationelt har det været drøftet med følgegruppen hvilke segmenter 
af de kreative, vi med fordel kan og bør tiltrække. Nedenfor kommer en række forslag til hvilke dele 
af de kreative som Vordingborg bør fokusere på. 
  

2.7.1 De primære målgrupper 
 

De unge børnefamilier 
Gruppen er interessant, fordi den har relativt høje flyttefrekvenser, mellem 1/4 og 1/3 flytter årligt. 
Til gengæld er denne gruppe relativt udgiftstung, da den stiller store krav til den kommunale 
service: børneinstitutioner, skoler, fritids- og idrætsfaciliteter. Tilflytningen af unge børnefamilier er 
dog en vigtig brik i sikringen af lokalsamfunds overlevelse. Børnefamilierne med far, mor og børn 
udgør knapt 20 % af samtlige husstande, og andelen af unge børnefamilier udgør ca. 10 % af 
samtlige husstande. Ikke alle de unge familier har behov for at flytte, da en del af børnefamilierne 
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har fundet den permanente bolig allerede før de fik børn. Drømmen om parcelhuset kan realiseres 
på et langt tidligere tidspunkt i boligkarrieren, end man har mulighed for i de større byer. 
 
Det geografiske tilhørsforhold i form af en opvækst inden for Vordingborg Kommune kan ligeledes 
være en spore til at vende tilbage til kommunen. En positiv stedstilknytning samt ønsket om at 
opfostre sine børn i nære og trygge rammer, langt fra støj, uro, kriminalitet og tæt på 
bedsteforældrene kan være afgørende for valget af bopæl. Undersøgelser har vist, at dem der bor 
i eget hus, har en større stedstilknytning end dem der bor i lejeboliger. 
 
Mange i denne målgruppe vil have arbejde uden for kommunegrænsen, hvor pendling er en del af 
hverdagen. Forskellige undersøgelser har vist, at villigheden til at pendle langt er stor, når 
omkostningerne og tidsforbrug ved pendling vurderes at være rimelige i forhold til bopælens 
kvalitet (boligens oplevede kvaliteter i forhold til udgiftsniveau), områdets private og offentlige 
serviceniveau (nærheden til - og kvaliteten af butikker og offentlige institutioner) og områdets 
rekreative kvaliteter.  
 

Indpendlerne  
Med etableringen af Udbetaling Danmark i Vordingborg i 2012 og fængslet på Nordfalster i 2016 vil 
der blive skabt ca. 600 nye arbejdspladser i nærområdet. Hvert år pendler ca. 4.500 personer ind i 
Vordingborg Kommune for at arbejde, hvoraf ca. 1.900 af disse er beskæftiget inden for Offentlige 
administration, undervisning og sundhed. 57 % af indpendlerne er mænd, mens knap 43 % er 
kvinder. 
 

Studerende på de mellemlange uddannelser 
Vordingborg Kommune er hjemsted for et gymnasium og handelsskole (ZBC) og et seminarium for 
Lærer- og pædagoguddannelser (University College Sjælland) der bl.a. tilbyder mellemlange 
uddannelser inden for en lang række fagområder. Vordingborg by har ikke tradition for at være 
uddannelsesby med et geografisk funderet studiemiljø, der kan fastholde de studerende i 
lokalområdet.  
  
For de studerende der læser videre på universiteter og højere læreranstalter prioriterer mange 
studerende nærheden til studiemiljøet i København og er derfor sværere at fastholde i Vordingborg 
Kommune. Her vurderer arbejdsgruppen, at man hellere bør koncentrerer sig om at holde 
kontakten med de studerende, så de er klar over job og bosætningsmulighederne efter endt 
uddannelse. 
 

2.7.2 Den sekundære målgruppe 
 

De unge ældre (+ 50) 
En interessant gruppe er de ældre, som har forladt arbejdsmarkedet for at gå på pension, eller 
som inden for de kommende 10-15 år vil gøre det. At de er særligt interessante skyldes, at der er 
så relativt mange af dem, at godt 2/3 del af gruppen har en ejerbolig samt at den generation i langt 
større udstrækning end tidligere generationer, har relativt gode pensionsordninger. Det vil sige, at 
der her er tale om en gruppe, som har de økonomiske muligheder for at bosætte sig uafhængigt af 
lokaliseringen af jobmulighederne.  
 
Denne gruppe har længe været attraktive tilflyttere for en række kommuner uden for de store 
centre da relativt billige huse, med åbne vidder, natur og kyst i umiddelbar nærhed af boligen kan 
lokke netop denne gruppe til. En del af købstæderne og de større byer appellerer til den samme 
gruppe med attraktivt beliggende havneboliger, hvor mulighederne for et aktivt byliv med cafeer, 
restauranter, kunst og kultur lige uden for døren udgør maddingen. 
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Et segment af de kommende ældre vil endvidere være mere velhavende, engagerede og 
individualistiske end vi kender det i dag, og der vil derfor sandsynligvis være et marked for en 
anderledes ældre-/plejebolig, end vi kender den i dag. Der vil være øget efterspørgsel efter 
fleksible boliger, der både muliggør socialt samvær og privatliv. Der kan tænkes udvikling inden for 
det private lejemarked. 
 
Institut for Fremtidsforskning benævner disse ældre for ”de unge ældre”, der både procentvist og i 
absolutte tal bliver flere af fremover. I forhold til de tidligere generationer af ældre er andelen af 
friske og raske større og de er bedre uddannede. De ældre har samtidig større forbrugsmulighed 
end de øvrige aldersklasser, hvis man ud over indtægten også inddrager formuen, og fordeler den 
ud over restlevetiden. Ældre vil udgøre en stigende andel af forbrugerne de næste 10 år.  
 
Mange ældre bliver først plejekrævende i den allersidste fase i livet, men med længere levealder 
indtræffer denne fase også senere i livet, så stigende levealder bidrager i sig selv, alt andet lige, 
primært til flere raske ældre og dermed til at mindske behovet for ældreservice og pleje. 
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SWOT 

 
 
 

Styrker 
 

·  Høj tilgængelighed til kommunen med 4 
motorvejsafkørsler og 2 stationer 

·  Transporttid ca. 1 time til hovedstadsområdet 
med bil/tog 

·  Gratis telebusordning i landdistrikter 

·  UCSJ/lærer- og pædagogseminarium, ZBC, 
Gymnasium og HF 

·  Rig og varieret natur, landskab og kystland-
skab, havnemiljøer og marint miljø 

·  Lokale specialiteter (fødevarer)  

·  Regionale kulturarrangementer (spillestedet 
Stars, Vilde vulkaner, Waves festival) 

·  Levende kulturhistorie – Danmarks vugge  

·  Kulturarvskommune  

·  Hyggelige købstæder 

·  Lokale og regionale ildsjæle 

·  Generel stærk kulturprofil 

·  Nærdemokrati 

·  Stor restrummelighed i boligområder og 
erhvervsområder over hele kommunen 

Muligheder  
 

·  Bedre og hurtigere forbindelse til 
Hovedstadsområdet  

·  Tiltrækning af videnstunge / kreative  / store 
virksomheder 

·  Større (nye) eksportmarkeder 

·  Større jobmarked 

·  Gennemføres regeringens udspil ”Danmark i 
balance…” vil det bl.a. medføre nye 
muligheder for butikscenter i Vordingborg 

·  Flere cykelstier ved puljer 

·  Gratis kollektiv trafik i hele kommunen 

·  Alternativ energi 

·  Lokale udviklingsplaner kan styrke by- og 
lokalcentre 

·  Øget bosætning ved af unge børnefamilier, 
unge ældre, indpendlere, studerende på ml. 
uddannelser ved at forbedre rammevilkår og 
markedsføring overfor disse målgrupper 

·  Helhedsplan for boligområde ved Lundby 

·  Nyt boligområde til parcelhuse ved 
Vordingborg 

·  Lav befolkningstæthed giver vanskelige 
betingelser for økonomi i kollektiv trafik 

·  Offentlig bustransport med lav betjening af 
yderområder 

·  Kommunen er udkantsområde, særligt Møn 
Mangler cykelstier på vigtige ruter 

·  Dårlige og varierende internetforbindelser 
Mangel på højtuddannet arbejdskraft og 
kompetencer generelt 

·  Høj andel af unge på overførselsindkomst og 
med lavt uddannelsesniveau 

·  Unge fraflytter kommunen 

·  Manglende ressourcemæssig mangfoldighed 

·  Mangel på foreningsaktive 
(bestyrelsesarbejder) 

·  Borgerne har generelt. lavt uddannelsesniveau 
og indkomstgrundlag 

·  Få muligheder for parcelhusbyggeri i 
Vordingborg 

 

Svagheder 

·  Flere unge flytter væk 

·  Grænsehandel presser eller udkonkurrerer de 
handlende i købstæderne 

·  Øget affolkning 

·  Besparelser på kollektiv trafik 

·  Nedklassificering af veje 

·  Tomme/forladte, nedslidte bygninger på landet 

·  Butiksdød 

·  Flere ældre og færre unge 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trusler  
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3. Målsætninger 
 
I Bosætningspolitikken er der fremhævet følgende overordnede målsætninger.  
 

·  Vi skaber en klar prioritering og planlægning for placering af erhverv og boliger. 
 

·  Vi skaber en klar landsbystruktur, som vi aktivt bakker op omkring. 
 

·  Vi skaber smuk, fremadrettet arkitektur i harmoni med de eksisterende kulturmiljøer 
og -værdier. 

 
·  Vi skaber trygge, attraktive boligområder med rekreative områder og sikrer den 

tætte kontakt mellem boliger og natur (levesteder og naturoplevelser). 
 

·  Vi værner om de eksisterende kultur- og naturværdier. 
 

·  Vi optimerer mulighederne for ”det hele liv” – at kunne leve, bo og arbejde i lokalsamfundet. 
 
I forlængelse af disse målsætninger forslås en konkretisering af de politiske målsætninger i form af 
nedenstående målsætninger.    
 
Vordingborg Kommune er en attraktiv bosætningskommune med dejlig natur, righoldigt kulturliv 
samt velfungerende byer og lokalsamfund med sundhed og trivsel for den enkelte.  
 
Vi ønsker at skabe gode muligheder for forskellige livs -, bo - og arbejdsformer, så levevilkårene 
bliver optimale for befolkningen 
 
Vi vil arbejde for Levende byer med rigt handelsliv, erhvervs og skole- og uddannelsesmuligheder, 
attraktive boligområder, højt kvalificeret offentlig service, at være ”knudepunkt” for kollektiv trafik og 
gode oplevelsesmuligheder. 
 
Vi vil arbejde for liv på landet med attraktive boliger for den enkelte, nærhed til naturoplevelser, 
muligheder for kultur- og friluftsliv, aktivt foreningsliv, rimelig nærhed til offentlig service, 
busforbindelser til lokal- og kommunecentre. 
 
Der skal sikres et godt og spændende bymiljø i Vordingborg, Stege og Præstø 
 
At der sker en fortsat udvikling af boligområderne i Vordingborg, Stege, Præstø og Lundby  
 
Vi vil primært arbejde for at tiltrække følgende målgrupper; unge erhvervsaktive børnefamilier, 
studerende på mellemlange uddannelser og indpendlere. Sekundært vil arbejde for at tiltrække 
”unge ældre”. 
 
Der skal sikres attraktive byggegrunde og boligformer, der modsvarer efterspørgslen på boliger fra 
unge erhvervsaktive børnefamilier, studerende på mellemlange uddannelser, indpendlere, og 
”unge ældre”. 
 
At der bør ske en øget boligudbygning i Vordingborg by, der udnytter de bynære fordele i forhold til 
privat- og offentlig service samt nærheden til motorvej og bane som Vordingborg by besidder. 
 
Der skal være et varieret udbud af attraktive boliger, der er til at betale for befolkningsgrupper med 
forskellig økonomisk formåen, herunder en hensigtsmæssig fordeling af boligtyper og ejerforhold. 
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At der som led i en øget tiltrækning af studerende på de mellemlange uddannelser iværksættes 
undersøgelser af behovet for kollegieboliger. 
At den nuværende praksis omkring udstedelse af Weekend attester fortsætter  
 

3.1 Hvordan vil vi tiltrække de primære og sekundær e målgrupper? 
Nedenfor beskrives lidt mere om hvordan vi kan tiltrække og hvad vi vil gøre. 
 

De unge børnefamilier 
De unge børnefamilier er den vigtigste målgruppe for Vordingborg Kommune. Vordingborg 
Kommunes muligheder for at tiltrække dette segment ligger i at slå på nærheden til motorvej og 
bane samt i de rekreative kvaliteter. Indsatsen over for denne målgruppe bør koordineres med bl.a. 
ejendomsmæglere og virksomheder, så der skabes et markedsføringsmateriale, der tager højde 
for de faktorer, som målgruppen lægger vægt på i forbindelse med boligvalg.  
 
Områdefornyelsen i Vordingborg by vil bidrage til at give byen et kvalitetsløft, der vil appellerer 
bredt til den kreative klasse – også de unge børnefamilier. Det kræver dog, at de flotte omgivelser 
også omsættes til et mere interessant og pulserende liv i gadebilledet, så byen ikke ligger øde hen 
efter kl. 13 om lørdagen. Vordingborg Kommune har mange attraktive kulturelle institutioner, som 
Stars, Waves Festivallen, Borgdagene, Vilde vulkaner, men fælles for de fleste af dem er, at de er 
sæson betonede og derfor ikke smitter af på byen i weekenderne.  
 
Det samlede skole- og dagtilbud er et vigtigt parameter for denne målgruppe. I forhold til 
målgruppens efterspørgsel efter offentlig og privat service vurderes det, at serviceniveauet på 
skole- og dagtilbudsområdet er på det jævne, men at specielt Vordingborg by trænger til et løft i 
kvaliteten i forhold til idrætsfaciliteter som f.eks. svømmehal.  
 
Andre initiativer der vil kunne tiltrække (og fastholde) denne målgruppe af pendlere, er oprettelse 
af særlige ”pendlerbørnehaver” med udvidet åbningstider.  
 
Ifølge ejendomsmæglerne vil de unge børnefamilier være den målgruppe, som bliver sværest at 
tiltrække til Vordingborg Kommune.  
 

De studerende 
Det vurderes, at der generelt er ungdomsboliger nok, men at mange af ungdomsboligerne i de 
studerendes øjne er for dyre i forhold en SU indtægt. Der blev peget på, at opførelsen af flere 
prisbillige kollegieboliger kunne være vejen frem, hvis der skal tiltrækkes flere studerende.    
 
Det er vigtigt at få de studerende til at bosætte sig i området allerede under studierne, da 
opbygningen af de unges netværk og studiemiljøet i så fald ville blive mere lokalt forankret. Her er 
et levende byliv og gode sports- og idrætstilbud vigtige for, at de studerende kan falde til lokalt.  
 
En anden mulighed for at fastholde de studerende er at kunne tilbyde attraktive og 
uddannelsesrelevante studiejob, der findes lokalt. Her kunne oprettelsen af trainee stillinger i 
offentlige og private virksomheder være med til at fremme den unges lyst til at bosætte sig i 
Vordingborg Kommune. En del af de mellemlange uddannelser retter sig mod den offentlige 
sektor, hvorfor Vordingborg Kommune som arbejdsplads vil have en central rolle i denne fast-
holdelse. 
 
For de studerende der flytter ind til Hovedstadsområdet for at dygtiggøre sig, kunne en indsats 
rette sig mod at bevare kontakten til dem og lejlighedsvis synliggøre kommunens 
bosætningsmæssige kvaliteter på messer eller særlige arrangementer i Hovedstadsområdet.       
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Indpendlerne 
De borgere, der allerede arbejder i kommunen, men som har deres private bopæl uden for 
Vordingborg Kommune, vil kunne spare transporttid og udgifter til transport ved at bosætte sig 
tættere på deres arbejdsplads og dermed få mere tid sammen med familien. Kollegerne på 
arbejdspladsen kan samtidig udgøre et netværk for den første kontakt med lokalsamfundet og lette 
tilpasningen til det nye område. 
 
For at markedsføre Vordingborg Kommune over for indpendlerne bør der udarbejdes en folder, der 
beskriver skole- og dagpasningsmuligheder, kultur- og fritidsmuligheder mv. Folderen kan evt. 
følges op af et samarbejde mellem Vordingborg Kommune, ejendomsmæglere og en række 
virksomheder, hvor der etableres gå -hjem møder på virksomheder med mange indpendlere, hvor 
en kollega fra virksomheden fortæller sin tilflytterhistorie og hvor lokale ejendomsmæglere kan 
inviteres med at til at præsentere en række aktuelle boliger til salg i kommunen. Målgrupperne kan 
være unge eller yngre medarbejdere.  
 
Målt på antal indpendlere er Vordingborg Kommune formentlig den største virksomhed, hvorfor 
initiativet kunne starte der.  
 

3.2 Hvordan vil vi tiltrække den sekundære målgrupp e? 

De ”unge” ældre 
Vordingborg Kommune har meget at byde på for denne gruppe, da der både er gode kultur- og 
naturtilbud og en lang række gode ældretilbud i form af bl.a. dagcentertilbud. Det vurderes, at 
kapaciteten af ældrevenlige almene boliger i øjeblikket er passende og at der ved fremtidige behov 
bygges i et-plan.    

Det, der ifølge ejendomsmæglerne trækker den modsatte vej er et begrænset antal busfor-
bindelser uden for købstæderne.  

 

4. Handlinger for 2011 – 2012  
 
Handling 2011 2012 2013 Ansvarlig 
Markedsføringskampagne 
der målrettes de unge 
børnefamilier, de 
studerende og 
indpendlerne 

   Udviklingsstaben 

Oprette informationssite 
for potentielle tilflyttere på 
Vordingborg.dk 

   Udviklingsstaben 

Nedsætte 
markedsføringsgruppe 
med eksterne aktører 
omkring tiltrækningen af 
den kreative klasse 

   Udviklingsstaben 

Udarbejde folder til 
velkomstmappen og 
indpendlere  

   Udviklingsstaben 

Udarbejde en strategisk 
analyse over behovet for 
boligudbygning i forhold til 
målgrupperne 

   Udviklingsstaben 

Analyse af de sociale 
mediers muligheder i 

   Udviklingsstaben 
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forhold til at holde kontakt 
med de unge, der læser 
videre uden for 
kommunens grænser 
I samarbejde med 
lokalrådene at oprette 
ambassadørkorps lokalt 
til at få nytilflyttere til at 
falde godt til lokalt 

   Udviklingsstaben 

Virksomhedsbesøg for 
sidsteårs studerende på 
gymnasium, handels-
uddannelser, lærer- og 
pædagoguddannelserne  

   VUS 

Undersøge muligheden 
for at fremme opførelsen 
af prisbillige kollegie-
boliger i Vordingborg by 

   Udviklingsstaben 

Undersøge muligheden 
for at udlægge arealer til 
parcelhus-/tæt lavt 
byggeri i Vordingborg by. 

   Plan og Miljø 

Byggemodne 
udstykningen ved 
Antonihøjen i Præstø 

   Plan og Miljø 

Udarbejde lokalplan for 
byudvikling i Lundby 
omkring station og 
hovedgade 

   Plan og Miljø 

 
 
 
 
 


